1

2017 年 5 月 26 日

私立大学図書館協会

 加盟大学図書館長 殿

私 立 大 学 図 書 館 協 会 会 長 校

名城大学附属図書館

館 長    山本 忠弘

（公印省略）

私立大学図書館協会総会・研究大会当番校

摂南大学図書館

館 長    福田 市朗

（公印省略）

第第第第 77778888 回回回回（（（（2222010101017777 年度年度年度年度））））私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について

拝啓 初夏の候、加盟館各位におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げま

す。

 この度、今年度の総会・研究大会を下記のとおり開催することになりましたので、ご案内

申し上げます。ご多忙のことと存じますが、ご出席くださいますようよろしくお願い申し上

げます。

 敬 具

記

１．期 日  2017 年 8 月 31 日(木)～9 月 1 日(金)

２．会 場  ＜総会・研究大会・意見交換会＞

   ＯＩＴ梅田タワー  常翔ホールほか

〒530-8568 大阪市北区茶屋町１番４５号

TEL：06-6147-9015（総合受付）

３．連絡先  大会事務局 摂南大学図書館 担当：水落・西畑

  〒572-8508 大阪府寝屋川市池田中町 17-8

  TEL：072-839-9111 / FAX：072-838-3833

  e-mail ： SETSUNAN.Shitokyo@josho.ac.jp

※※※※8888 月月月月 11111111 日（日（日（日（金金金金）～）～）～）～8888 月月月月 20202020 日（日（日（日（日日日日））））は一斉休業期間等のため、事務局を閉室は一斉休業期間等のため、事務局を閉室は一斉休業期間等のため、事務局を閉室は一斉休業期間等のため、事務局を閉室

いたします。お問い合わせには応じられませんいたします。お問い合わせには応じられませんいたします。お問い合わせには応じられませんいたします。お問い合わせには応じられませんので予めので予めので予めので予めご了承ください。ご了承ください。ご了承ください。ご了承ください。

2

４．備 考

 (1) 総会・研究大会当日は名刺を名札名刺を名札名刺を名札名刺を名札として使用しますので、

         名刺をご持参ください。

  (2) 分館等を設置されている中央図書館(本館)へのお願い

  この案内書は、各大学の中央図書館にのみ送付しております。分館

等へは送付しておりませんので、周知をお願いします。なお、参加

  申込等は中央図書館(本館)で取りまとめていただけると助かります。

 (3) 本学は省エネに取り組んでいますので、大会には軽装(クールビス等）

    でご参加されますようご案内申し上げます。

  (4) 駐車場は用意しておりませんので、車でのご来場はご遠慮ください。

       (5)    会場内会場内会場内会場内およびおよびおよびおよび周辺周辺周辺周辺は禁煙となっており、は禁煙となっており、は禁煙となっており、は禁煙となっており、喫煙喫煙喫煙喫煙場所場所場所場所ははははありません。ありません。ありません。ありません。予め

         ご了承ください。

（メール添付資料一覧）

A) 第 78 回（2017 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について p.1-2

B) 参加申込について 申込フォーム入力例 p.3-6

C) 委任状について p.7

D) 委任状 p.8

E) 提出議題・承合事項 p.9

F) 第 78 回（2017 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会 日程 p.10-12

G) 会場アクセスマップ p.13

以  上

3

参加申込について参加申込について参加申込について参加申込について

１．１．１．１．    参加申込参加申込参加申込参加申込

参加申込をされる場合は、下記のＵＲＬ（総会・研究大会参加申込用）へアクセスし、必

要事項を入力の上、ＷＥＢ（参加申込用ＵＲＬ）よりお申込みください。

  （出席の場合、参加する各会の出席をクリックして確認の上、送信ボタンを押してくだ

さい。また参加費合計は自動計算されます。）

   なお不参加不参加不参加不参加の場合も、同参加申込用ＵＲＬの申込フォームから欠席欠席欠席欠席の項目をクリック

して必ず送信送信送信送信をお願いします。

【参加申込用ＵＲＬ】

http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=member_2017

2017年年年年 6月月月月 23日日日日(金金金金) 締切締切締切締切

※注意事項

① 当日の参加申込は、受け付けいたしませんのでご了承ください。

② 7 月 7 日(金)以降の取消と変更には応じられません。また諸準備の都合上、返金はでき

ません。やむを得ずご本人が参加できない場合は、代理の方のご参加をお願いします。

２．２．２．２．    参加費振込参加費振込参加費振込参加費振込

参加費は下記のとおりです。申込書に記載した参加費合計金額を、下記の【参加費振込

先】にお振り込みください。

(1) 総会参加費 2,000円

(2) 意見交換会参加費 5,000円

(3) 研究大会参加費 2,000円

※(1)総会・(3)研究大会の昼食は当番校で用意いたします。

【参加費振込先】

  銀 行 名： みずほ銀行 香里支店

  預金口座： （店番号）462 （口座番号）普通 1223203

  口座名義： 私立大学図書館協会当番校摂南大学

（シリツダイガクトショカンキョウカイトウバンコウセツナンダイガク）

【振込締切日】

  2017年年年年 7月月月月 7日日日日(金金金金) 厳守厳守厳守厳守

※注意事項

① 振込は、原則として振込は、原則として振込は、原則として振込は、原則として大学名の前に加盟校大学名の前に加盟校大学名の前に加盟校大学名の前に加盟校 ID を入力を入力を入力を入力し、し、し、し、大学名でお願いします大学名でお願いします大学名でお願いします大学名でお願いします。。。。（法

人名では判別が難しくなるため）。

② 銀行振込手数料は、各大学でご負担ください。また領収書は、「銀行振込依頼書控」

をもって代えさせていただきます。

4

参加の場合（入力例）

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

「総会」「意見交換会」「研究大会」について “出席” あるいは “欠席” ボタンの

どちらかを必ずクリックしてください。

※総会にどなたも出席されない場合は「委任状」をご提出ください。（7-8ページ参照）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

 ※エラーが表示されたり、訂正がある場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってくだ

さい。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認くださ

い。

入力を確認後、「確認」

ボタンを押してください

5

総会欠席・他の会出席の場合（入力例）

●●●●    総会総会総会総会欠席欠席欠席欠席なので委任状が必要です。なので委任状が必要です。なので委任状が必要です。なので委任状が必要です。

● 他の会の参加費は期日（7月月月月 7日日日日）までにお振り込み下さい

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

「連絡事項（メモ）」には「総会不参加 委任状送付予定」と入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

   ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってくださ

い。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

「総会」「意見交換会」「研究大会」について “出席” あるいは “欠席” ボタンの

どちらかを必ずクリックしてください。

※総会にどなたも出席されない場合は「委任状」をご提出ください。（7-8ページ参

照）

入力を確認後、「確認」

ボタンを押してください

総会総会総会総会を欠席される場合はを欠席される場合はを欠席される場合はを欠席される場合は

「総会不参加「総会不参加「総会不参加「総会不参加    委任状委任状委任状委任状送付送付送付送付

予定」と入力ください予定」と入力ください予定」と入力ください予定」と入力ください

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

6

不参加の場合（入力例）

「総会」「意見交換会」「研究大会」の “欠席” ボタンをすべてクリックしてください。

※総会にどなたも出席されない場合は「委任状」をご提出ください。（7-8ページ参照）

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

総会総会総会総会を欠席される場合はを欠席される場合はを欠席される場合はを欠席される場合は

「総会不参加「総会不参加「総会不参加「総会不参加    委任状送委任状送委任状送委任状送

付予定」と入力ください付予定」と入力ください付予定」と入力ください付予定」と入力ください

振込はありませんが、必須項目で

すので申込日を入力してください

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

   「振込予定日」には申込日を入力してください。（入力がない場合はエラーになります）

   「連絡事項（メモ）」には「総会不参加 委任状送付予定」と入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押しください。

   ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってくださ

い。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

入力を確認後、「確認」

ボタンを押してください

7

委任状について委任状について委任状について委任状について

1.1.1.1.    委任状委任状委任状委任状

総会（8 月 31 日開催）に欠席される場合は、次ページの「総会委任状」「総会委任状」「総会委任状」「総会委任状」に署名お

よび捺印のうえ下記の送付先までご郵送ください。

  （意見交換会、研究大会出席の場合でも、総会にどなたも出席されない場合は

提出が必要です。）

【委任状送付先】

〒572-8508 大阪府寝屋川市池田中町 17-8 摂南大学図書館

     第 78回私立大学図書館協会総会・研究大会 事務局

【提出締切日】

  2017年年年年 6月月月月 23日日日日(金金金金) 必着必着必着必着

8

私立大学図書館協会

会長校 名城大学附属図書館 御中

第第第第 77778888 回（回（回（回（2012012012017777 年度）私立大学図書館協会総会年度）私立大学図書館協会総会年度）私立大学図書館協会総会年度）私立大学図書館協会総会

委任状委任状委任状委任状

第 78 回（2017 年度）私立大学図書館協会総会(2017 年 8 月 31 日開催)の全ての

議案について、表決権の行使を総会議長に委任いたします。

2017 年   月   日

図書館名

責任者名             印

【送付先】【送付先】【送付先】【送付先】〒〒〒〒572572572572----8585858508080808    大阪府寝屋川市池田中町大阪府寝屋川市池田中町大阪府寝屋川市池田中町大阪府寝屋川市池田中町 17171717----8888    摂南摂南摂南摂南大学図書館大学図書館大学図書館大学図書館

             第第第第 78回私立大学図書館協会総会・研究大会回私立大学図書館協会総会・研究大会回私立大学図書館協会総会・研究大会回私立大学図書館協会総会・研究大会 事務局事務局事務局事務局

※委任状は※委任状は※委任状は※委任状は 2222010101017777 年年年年 6666 月月月月 23232323 日日日日((((金金金金) ) ) ) 《必着》で郵送してください《必着》で郵送してください《必着》で郵送してください《必着》で郵送してください

加盟校ＩＤ加盟校ＩＤ加盟校ＩＤ加盟校ＩＤ

総会に欠席総会に欠席総会に欠席総会に欠席の場合はの場合はの場合はの場合は

必ず必ず必ず必ず郵送で郵送で郵送で郵送でご提出ください。ご提出ください。ご提出ください。ご提出ください。

9

第第第第 77778888 回（回（回（回（2012012012017777 年度）私立大学図書館協会総会年度）私立大学図書館協会総会年度）私立大学図書館協会総会年度）私立大学図書館協会総会

提出議題・承合事項提出議題・承合事項提出議題・承合事項提出議題・承合事項

2017 年  月  日

      図 書 館 名

      連絡担当者

            T E L

            F A X

提出議題提出議題提出議題提出議題

承合事項承合事項承合事項承合事項

(注)提出議題および承合事項については、2012012012017777 年年年年 6666 月月月月 23232323 日日日日((((金金金金))))《必着》《必着》《必着》《必着》までに下記宛

    にご送付ください。(FAX、メール添付可)

    特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

【送付先】〒572-8508 大阪府寝屋川市池田中町 17-8 摂南大学図書館

    第 78 回私立大学図書館協会総会・研究大会 事務局

FAX ：072-838-3833(送付状不要)

    e-mail ：SETSUNAN.Shitokyo@josho.ac.jp

10

第 78 回（2017 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会

日 程

概 要

１．開 催 期 間    2017 年 8 月 31 日(木)～9 月 1 日(金)

２．開 催 会 場    ＯＩＴ梅田タワー  常翔ホール

〒530-8568 大阪市北区茶屋町１番４５号

３．メインテーマ  「学術情報のオープン化と大学図書館」

４．日 程 一 覧

５．日 程 詳 細(敬称略)

【第１日 ８月３１日(木) 総会】

（１）開 会 式  11：00 ～ 11：40

（昼（昼（昼（昼    食）食）食）食） 11：40 ～ 13：10

（２）総  会 13：10 ～ 14：40

（休（休（休（休    憩）憩）憩）憩） 14：40 ～ 15：10

（３）記念講演 15：10 ～ 16：20

演 題「「「「絵画絵画絵画絵画に見るに見るに見るに見る淀川淀川淀川淀川    －－－－若冲、応挙、若冲、応挙、若冲、応挙、若冲、応挙、米米米米山山山山人の人の人の人の愛した愛した愛した愛した風景風景風景風景－－－－」」」」（質疑応答含む）

                講演者  岩間 香 (摂南大学外国語学部教授)

8 月 31 日（木） 総  会 9 月 1 日（金） 研 究 大 会

10：00 受付開始

10：50 オリエンテーション

11：00 開会式

11：40 昼食等

13：10 総会

14：40 休憩

15：10 記念講演

16：20 閉会

17：10 意見交換会

（会場：セミナー室

OIT 梅田タワー２Ｆ）

9：00 受付開始

9：20 オリエンテーション

9：30 研究助成発表

10：00 2016 年度海外認定研修報告

10：30 休憩

10：40 講演①

11：50 昼食等

13：20 講演②

14：30 講演③

15：10 休憩

15：30 パネルディスカッション

16：30 閉会式

16：40 閉会

11

（４）閉会 16：20

（５）意見交換会 17：10 ～ 18：40

  会場：セミナー室（ＯＩＴ梅田タワー２Ｆ）

【第２日 ９月１日(金) 研究大会】

（１）研究助成発表 9：30 ～ 10：00

研究テーマ： （質疑応答含む）

 「公共図書館の先進事例を学び私立大学図書館サービス向上に寄与する」「公共図書館の先進事例を学び私立大学図書館サービス向上に寄与する」「公共図書館の先進事例を学び私立大学図書館サービス向上に寄与する」「公共図書館の先進事例を学び私立大学図書館サービス向上に寄与する」

発表者  安東  正玄（立命館大学法学部事務室）

（２）２０１６年度海外認定研修報告 10：00 ～ 10：30

          報告者  五十嵐 孝子（国際基督教大学図書館） (質疑応答含む）

               涌井 絵未奈（中央大学図書館）

               櫻井 真理子（明治大学図書館）

（休（休（休（休    憩）憩）憩）憩） 10：30 ～ 10：40

（３）講 演 ①                      10：40 ～ 11：50

演 題「「「「学術情報のオープン化政策について学術情報のオープン化政策について学術情報のオープン化政策について学術情報のオープン化政策について」」」」（（（（仮題）仮題）仮題）仮題）     （質疑応答含む）

講演者    （文部科学省関係者 調整中）

（昼（昼（昼（昼    食）食）食）食）                 11：50 ～ 13：20

（４）講 演 ②                      13：20 ～ 14：30

演 題「「「「オープンアクセスと大学図書館の役割の再考オープンアクセスと大学図書館の役割の再考オープンアクセスと大学図書館の役割の再考オープンアクセスと大学図書館の役割の再考」」」」              （質疑応答含む）

講演者  佐藤 義則 （東北学院大学文学部教授）

（５）講 演 ③                      14：30 ～ 15：10

演 題「「「「オープンアクセスリポジトリ推進協会オープンアクセスリポジトリ推進協会オープンアクセスリポジトリ推進協会オープンアクセスリポジトリ推進協会（（（（JPCOARJPCOARJPCOARJPCOAR））））      （質疑応答含む）

の現状と課題の現状と課題の現状と課題の現状と課題    －特に私立大学について－－特に私立大学について－－特に私立大学について－－特に私立大学について－    」」」」

      講演者     荘司 雅之 （早稲田大学図書館事務部長）

（休（休（休（休    憩）憩）憩）憩） 15：10 ～ 15：30

（６）パネルディスカッション 15：30 ～ 16：30

テーマ「「「「学術情報のオープン化と大学図書館に学術情報のオープン化と大学図書館に学術情報のオープン化と大学図書館に学術情報のオープン化と大学図書館についてついてついてついて」」」」

パネリスト   佐藤 義則（東北学院大学文学部教授）

荘司 雅之（早稲田大学図書館事務部長）

モデレーター  小山 憲司（中央大学文学部教授）

（７）閉 会 式                        16：30 ～ 16：40

12

６．インフォデスクについて

大学図書館と日頃から関係の深い企業から情報を入手できる機会とするため、協賛企業等の

ブース（インフォデスク）を会場周辺に設けます。

13

■ アクセスマップ

大阪工業大学 梅田キャンパス ＯＩＴ 梅田タワー 常翔ホール （３Ｆ）

大阪市北区茶屋町 1 番 45 号

【連絡先】総合受付 06-6147-9015

JR「大阪」駅（南口または御堂筋口）から徒歩 5 分

地下鉄御堂筋線「梅田」駅から徒歩 5 分

地下鉄谷町線「東梅田」駅から徒歩 5 分

阪急電鉄「梅田」駅（茶屋町口）から徒歩 2 分

阪神電鉄「梅田」駅（東口）から徒歩 7 分

第 78 回（2017 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会会場